
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 47Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA N°. 1282/ 2021 
CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA FONSECA 
MATRÍCULA: 5233062/1 
CARGO: Perito Criminal
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57225359 
CARGO: Perito Criminal
ERIC DA SILVA NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 54188321/1
CARGO: Perito Criminal
MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA 
MATRÍCULA: 5107407/2 
CARGO: Perito Criminal
RACHEL ULLMANN LEITE IESPA 
MATRÍCULA: 57206984 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 05/08/2021 a 10/08/2021 
OBJETIVO: Coleta de material biologico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1284/ 2021 
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES 
MATRÍCULA: 57225359 
CARGO: Perito Criminal
ERIC DA SILVA NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 54188321/1
CARGO: Perito Criminal
MARIA DO SOCORRO COSTA 
MATRÍCULA: 590597/3 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: STA.IZABEL DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 12/08/2021 
OBJETIVO: Coleta de material biologico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 709348

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 286/2021 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO: o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994 e o Memo. n° 
041/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias no período 04.10.2021 a 02.11.2021, ao 
servidor EURICO OLIVEIRA ROCHA, Gerente do Núcleo de Assistência e 
Desenvolvimento, matrícula n° 5157099/2, interrompidas pela PORTARIA 
N°233/21-GAB/CPCRC de 16.08.2021, publicada no DOE nº 34.674 de 
18.08.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 23 de Se-
tembro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 708958

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 3310/2021 – CCECV/DG/DETRAN, de 24/09/2021.              
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB; 
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 024/2020-DG/DETRAN, de 
10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e procedimen-
tos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de vistoria 
de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa BREVES VISTO RÁPIDO Ltda 
, CNPJ nº 39.554.255/0001-31, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa BREVES VISTO RÁPIDO Ltda, CNPJ nº: 
39.554.255/0001-31 , Nome Fantasia VISTO RÁPIDO, situada no Ende-
reço: TV. CAPITÃO ASSIS Nº692 - Bairro: CENTRO, CEP: 68.800-000 no 
município de Breves/PA, para exercer a atividade de Empresa Credenciada 
em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial 
do estado. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 709552

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3255/2021-DG/CGP, de 22/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 248/2021-DTI, 
da Diretoria de Tecnologia e Informática, no Processo 2021/1030031,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1212/2020-DG/CGP, que designou o servidor Vag-
ner Nogueira Silva, ocupante do Cargo Efetivo de Programador, matrícula 
57198066/1, como SUPLENTE na fi scalização e acompanhamento da exe-
cução do objeto do Contrato Administrativo nº 013/2020, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3256/2021-DG/CGP, de 22/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 248/2021-DTI, 
da Diretoria de Tecnologia e Informática, no Processo 2021/1030031,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor Carlos Alberto Soares Junior, Analista de Supor-
te, matrícula 55587555/1, pelo servidor VAGNER NOGUEIRA SILVA, Pro-
gramador, matrícula 57198066/1, como fi scal suplente, na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
044/2021, fi rmado entre este Departamento e a Empresa SYSTEM MA-
NAGER TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3298/2021-DG/CGP, de 24/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Tecnologia e Informática, e 
demais despachos no Processo nº 2021/1004146,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor ANTONIO CARLOS BAIMA PINTO, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistemas Integrados, da Coordena-
doria de Desenvolvimento de Sistema, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 709214

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3301/2021-DG/CGP, de 24/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ ROBSON PINTO DIAS, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de São Óbi-
dos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 27/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 3302/2021-DG/CGP, de 24/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RÔMULO FERREIRA DE ANDRADE, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito 
“B” de São Óbidos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 27/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 709183

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3064/2021-DAF/CGP, DE 13/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.


